

Treść odpowiedzi na zapytanie nr 30/20 radnego Wojciecha Zabłockiego w sprawie publikacji na stronie Urzędu Marszałkowskiego materiału dot. podziału Mazowsza.

Odpowiadając na Pana pismo z 24 lipca br., uprzejmie informuję, że strona internetowa www.mazovia.pl udostępnia mieszkańcom Mazowsza bieżące informacje o działalności Samorządu Województwa Mazowieckiego i jego organów. Publikowane materiały dotyczą m.in. aktualnych wydarzeń z życia samorządu Mazowsza i służą przede wszystkim mieszkańcom, by mogli pozyskać rzeczową informację dotyczącą interesujących ich spraw.

Jednym z niezwykle ważnych tematów, które bezpośrednio dotyczą przyszłości Mazowszan i całego regionu, jest podział administracyjny województwa mazowieckiego zapowiadany przez polityków PiS. Zrealizowanie tego planu będzie rzutować na funkcjonowanie zarówno instytucji publicznych, samorządowych jednostek organizacyjnych i spółek, jak też m.in. przedsiębiorców, beneficjentów programów unijnych i klientów urzędów wojewódzkich, marszałkowskich czy podległych im służb. Zatem decyzja dotycząca wydzielenia nowych województw wpłynie na życie około 5,4 mln osób. W obliczu zapowiedzi podzielenia administracyjnego województwa mazowieckiego rolą samorządu jest przekazanie odbiorcom serwisu możliwych konsekwencji tego działania. Tym bardziej, że doniesienia medialne (zarówno z ostatnich tygodni, jak i sprzed kilkunastu miesięcy) wskazują, że plan podziału jest realny, o czym wielokrotnie w różnych mediach mówili sami politycy PiS.

Informacja, jaka została opublikowana na www.mazovia.pl, powstała na bazie analiz wielu ekspertów (m.in. ekonomistów), a także Urzędu Marszałkowskiego Województwa Mazowieckiego. Tekst przygotowało Biuro Prasowe urzędu jako materiał pokonferencyjny z wydarzenia, które odbyło się z udziałem przedstawicieli samorządu (w tym marszałka oraz radnych województwa).

Oczywiście jesteśmy otwarci na polemikę i rzeczową dyskusję. Gdyby miał Pan życzenie zaprezentować szczegółowe informacje dotyczące planowanego podziału i swoją opinię w tej sprawie, będziemy wdzięczni za ich przesłanie na adres: strona@mazovia.pl.